BỘ GIÁO DỤC VÀ ðÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số : 06/2008/Qð-BGDðT Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2008

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy ñịnh ñào tạo liên thông trình ñộ cao ñẳng, ñại học

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ðÀO TẠO

Căn cứ Nghị ñịnh số 178/2007/Nð-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy
ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị ñịnh số 85/2003/Nð-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy ñịnh
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và ðào tạo;

Căn cứ Nghị ñịnh số 75/2006/Nð-CP ngày 02 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ quy ñịnh
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Giáo dục;

Sau khi có ý kiến thỏa thuận của Bộ Lao ñộng - Thương binh và Xã hội tại văn bản số
2094/BLðTBXH-TCDN ngày 14 tháng 6 năm 2007;

Xét ñề nghị của Vụ ðại học và Sau ðại học,

QUYẾT ðỊNH

ðiều 1: Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh ñào tạo liên thông trình ñộ cao ñẳng,
ñại học.

ðiều 2: Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ñăng Công báo và thay thế
Quyết ñịnh số 49/2002/Qð-BGD&ðT ngày 05 tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và ðào tạo ban hành Quy ñịnh tạm thời về ñào tạo liên thông dạy
nghề, trung học chuyên nghiệp, cao ñẳng, ñại học. Các quy ñịnh trước ñây trái với
Quyết ñịnh này ñều bị bãi bỏ.

ðiều 3: Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ ðại học và Sau ðại học; Thủ
trưởng các ñơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và ðào tạo, Giám ñốc các ñại
học, học viện; Hiệu trưởng các trường ñại học, trường cao ñẳng chịu trách nhiệm thi
hành Quyết ñịnh này.

 KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC
Nơi nhận: Bành Tiến Long

- Văn phòng Quốc hội; (ðã ký)
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban VHGD TNTN&Nð của QH;     ðể báo cáo
- Hội ñồng Quốc gia Giáo dục;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Cục kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ có trường ðH, Cð;                    ðể thực hiện
- Các UBND tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Như ñiều 3;
- Công báo;
- Website Chính phủ;
- Website Bộ GD&ðT;
- Lưu VT, PC, Vụ ðH&SðH.

BỘ GIÁO DỤC VÀ ðÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
ðào tạo liên thông trình ñộ cao ñẳng, ñại học.

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 06/2008/Qð-BGDðT
ngày 13/02/2008 của Bộ Giáo dục và ðào tạo)

Chương I :  QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1: Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy ñịnh về ñào tạo liên thông trình ñộ cao ñẳng, ñại học, bao
gồm: ñiều kiện và thẩm quyền ñào tạo liên thông; tuyển sinh, ñào tạo liên
thông; nhiệm vụ và quyền hạn của trường tổ chức ñào tạo liên thông; nhiệm
vụ và quyền của người học, chế ñộ báo cáo và xử lý vi phạm.

2. Quy ñịnh này áp dụng ñối với các ñại học, học viện, trường ñại học và trường
cao ñẳng (sau ñây gọi tắt là trường) ñược tổ chức ñào tạo liên thông.

ðiều 2: ðào tạo liên thông

ðào tạo liên thông là quá trình ñào tạo cho phép sử dụng kết quả học tập ñã có
của người học ñể học tiếp ở trình ñộ cao hơn cùng ngành nghề hoặc khi
chuyển sang ngành ñào tạo, hình thức giáo dục và trình ñộ ñào tạo khác.

ðiều 3: Mục ñích

Quy ñịnh về ñào tạo liên thông nhằm tạo cơ sở pháp lý cho các trường xây
dựng chương trình ñào tạo, tổ chức quá trình ñào tạo và công nhận kết quả học
tập, kiến thức và kỹ năng nghề nghiệp của người học ñể quá trình ñào tạo liên
thông diễn ra thông suốt với chất lượng và hiệu quả cao.

ðiều 4: ðối tượng ñào tạo liên thông

1. Những người ñã có bằng tốt nghiệp trung cấp hoặc bằng tốt nghiệp cao ñẳng
có nhu cầu học tập lên trình ñộ cao ñẳng hoặc ñại học.

a. ðối với ñào tạo liên thông từ trình ñộ trung cấp lên trình ñộ cao ñẳng
hoặc từ trình ñộ cao ñẳng lên trình ñộ ñại học, người tốt nghiệp loại khá
trở lên ñược tham gia dự tuyển ngay sau khi tốt nghiệp; người tốt nghiệp
loại trung bình phải có ít nhất 1 năm làm việc gắn với chuyên môn ñược
ñào tạo mới ñược tham gia dự tuyển.

b. ðối với ñào tạo liên thông từ trình ñộ trung cấp lên trình ñộ ñại học,
người có bằng tốt nghiệp trung cấp phải có ít nhất 3 năm làm việc gắn
với chuyên môn ñược ñào tạo mới ñược tham gia dự tuyển.

2. Những người ñã tốt nghiệp ở nước ngoài có văn bằng tốt nghiệp trình ñộ trung
cấp hoặc cao ñẳng ñược công nhận văn bằng theo quy ñịnh của Bộ Giáo dục
và ðào tạo.

Chương II: ðIỀU KI ỆN VÀ THẨM QUYỀN ðÀO TẠO LIÊN THÔNG

ðiều 5: ðiều kiện ñào tạo liên thông

1. Có quyết ñịnh mở ngành cùng trình ñộ ñối với những ngành ñăng ký ñào tạo
liên thông.

2. Có quyết ñịnh giao chỉ tiêu tuyển sinh. Chỉ tiêu tuyển sinh ñào tạo liên thông
nằm trong tổng chỉ tiêu ñược Nhà nước phê duyệt ñầu năm. Các trường ñề
xuất chỉ tiêu tuyển sinh ñào tạo liên thông trên cơ sở các quy ñịnh hiện hành
của Bộ Giáo dục và ðào tạo về việc xác ñịnh chỉ tiêu tuyển sinh theo năng lực
ñào tạo của trường.

3. ðã xây dựng hoàn chỉnh chương trình ñào tạo liên thông.

ðiều 6: Thẩm quyền ñào tạo liên thông

1. ðối với ñào tạo liên thông từ trình ñộ trung cấp lên trình ñộ cao ñẳng hoặc từ
trình ñộ cao ñẳng lên trình ñộ ñại học do Hiệu trưởng quyết ñịnh và báo cáo
Bộ Giáo dục và ðào tạo trước khi tổ chức ñào tạo.

2. ðối với ñào tạo liên thông từ trình ñộ trung cấp lên trình ñộ ñại học phải ñược
Bộ Giáo dục và ðào tạo chấp thuận bằng văn bản khi nhà trường ñủ ñiều kiện.

ðiều 7: Hồ sơ ñăng ký ñào tạo liên thông

1. Hồ sơ ñăng ký ñào tạo liên thông từ trình ñộ trung cấp lên trình ñộ ñại học
gồm có:

a. Tờ trình Bộ Giáo dục và ðào tạo ñăng ký ñào tạo liên thông. Nội dung tờ
trình phải nêu rõ : ngành và trình ñộ ñăng ký ñào tạo liên thông; nhu cầu
ñào tạo; cơ sở ñào tạo; tổ chức quá trình ñào tạo; tiêu chí, hình thức và
ñiều kiện tuyển chọn; dự kiến chỉ tiêu ñào tạo; ñiều kiện ñảm bảo chất
lượng ñào tạo và những cam kết ñảm bảo chất lượng;

b. Bản sao các quyết ñịnh mở ngành ñối với những ngành ñăng ký ñào tạo
liên thông;

c. Bảng ñối chiếu chương trình ñã ñược ñào tạo của ñối tượng tuyển sinh ở
trình ñộ trung cấp và chương trình ñào tạo ñể ñược cấp bằng tốt nghiệp ở
trình ñộ ñại học, làm căn cứ ñể xây dựng chương trình ñào tạo liên
thông;

d. Chương trình ñào tạo liên thông;

e. Chương trình bổ sung kiến thức cho người học khác ngành ñào tạo liên
thông nhưng cùng trong một khối ngành.

2. Hồ sơ gửi về Bộ Giáo dục và ðào tạo (Vụ ðại học và sau ðại học). Chậm nhất
30 ngày làm việc kể từ ngày nhận ñủ hồ sơ hợp lệ, Bộ Giáo dục và ðào tạo
xem xét ra quyết ñịnh giao nhiệm vụ ñào tạo liên thông cho trường hoặc trả lời
bằng văn bản về việc chưa giao nhiệm vụ ñào tạo liên thông cho trường.

Chương III: TUY ỂN SINH ðÀO TẠO LIÊN THÔNG

ðiều 8 : Tuyển sinh

1. ðối với những lớp ñào tạo liên thông ñối tượng tuyển sinh là những người ñã
có bằng tốt nghiệp trung cấp, các thí sinh phải tham dự thi tuyển 3 môn gồm:
hai môn cơ bản và một môn cơ sở ngành (hoặc thực hành nghề). ðề thi các

môn cơ bản ñược lấy từ ngân hàng ñề thi của Cục Khảo thí và kiểm ñịnh chất
lượng giáo dục thuộc Bộ Giáo dục và ðào tạo. ðề thi môn cơ sở ngành (hoặc
thực hành nghề) do Hiệu trưởng nhà trường quy ñịnh.

2. ðối với những lớp ñào tạo liên thông ñối tượng tuyển sinh là những người ñã
có bằng tốt nghiệp cao ñẳng, các thí sinh phải tham dự một kỳ thi tuyển sinh 2
môn gồm: môn cơ sở ngành (hoặc môn ngoại ngữ tiếng Anh) và một môn của
kiến thức ngành.

Hiệu trưởng nhà trường quy ñịnh cụ thể môn thi tuyển sinh ñể ñảm bảo chất
lượng tuyển chọn.

3. Các quy ñịnh cụ thể về công tác tuyển sinh, xét tuyển và triệu tập thí sinh
trúng tuyển thực hiện theo các quy ñịnh của Quy chế tuyển sinh hiện hành phù
hợp với trình ñộ và hình thức ñào tạo.

ðiều 9: Chương trình và thời gian ñào tạo

1. Chương trình ñào tạo liên thông phải ñược xây dựng theo những nguyên tắc
sau:

a. Chương trình ñào tạo liên thông ñược thiết kế theo nguyên tắc mềm dẻo,
phát triển theo hướng kế thừa và tích hợp, ñể giảm tối ña thời gian học
lại kiến thức và kỹ năng mà người học ñã tích lũy ở các trình ñộ khác;

b. Chương trình ñào tạo liên thông phải phản ánh ñúng mục tiêu ñào tạo,
yêu cầu học tập, nội dung, phương pháp dạy và học, thời gian ñào tạo, kế
hoạch thực hiện và phương pháp ñánh giá theo trình ñộ và theo ngành
ñào tạo tương ứng;

c. Chương trình ñào tạo liên thông ñược xây dựng dựa trên việc so sánh
giữa chương trình ñào tạo trình ñộ cao ñẳng cho những người có bằng tốt
nghiệp trung cấp và chương trình ñào tạo trình ñộ ñại học cho những
người có bằng tốt nghiệp cao ñẳng hoặc trung cấp. Việc xây dựng các
chương trình ñào tạo liên thông nói trên ñược thực hiện theo nguyên tắc
bù ñủ những khối lượng kiến thức còn thiếu và kiến thức cập nhật mới
phù hợp với thực tế xã hội;

d. Chương trình ñào tạo liên thông phải xây dựng trên cơ sở chương trình
khung và ñược thiết kế phù hợp với các ñiều kiện ñảm bảo chất lượng
ñào tạo.

2. Thời gian ñào tạo liên thông:

a. ðào tạo trình ñộ cao ñẳng ñược thực hiện từ một năm rưỡi ñến hai năm
học ñối với người có bằng tốt nghiệp trung cấp cùng ngành ñào tạo;

b. ðào tạo trình ñộ ñại học ñược thực hiện từ hai năm rưỡi ñến bốn năm
học ñối với người có bằng tốt nghiệp trung cấp ngành ñào tạo; từ một
năm rưỡi ñến hai năm học ñối với người có bằng tốt nghiệp cao ñẳng
cùng ngành ñào tạo.

3. ðối với người có bằng tốt nghiệp trung cấp hoặc cao ñẳng khác ngành ñào tạo
nhưng cùng trong một khối ngành, nếu có nhu cầu ñào tạo liên thông thì phải
học thêm một khối lượng kiến thức bổ sung ñể có ñủ trình ñộ ñầu vào ngành
theo học liên thông trước khi dự thi tuyển. Khối lượng kiến thức phải học bổ
sung do Hiệu trưởng nhà trường quyết ñịnh. Thời gian ñào tạo các khóa bổ

sung kiến thức không ñược tính vào thời gian ñào tạo liên thông quy ñịnh tại
khoản 2 của ñiều này.

ðiều 10: Công nhận giá trị chuyển ñổi kết quả học tập

1. Việc công nhận kết quả học tập của người học trong hệ thống giáo dục quốc
dân phải căn cứ vào quy ñịnh về nội dung ñào tạo, khối lượng kiến thức, kỹ
năng thực hành, cấu trúc chương trình và thời gian ñào tạo.

2. Việc công nhận văn bằng tốt nghiệp của người Vi ệt Nam do cơ sở giáo dục
nước ngoài cấp ñể học liên thông trong các trường cao ñẳng, trường ñại học
của Việt Nam thực hiện theo quy ñịnh hiện hành của Bộ giáo dục và ðào tạo.

ðiều 11: Thẩm quyền công nhận kết quả học tập

Căn cứ quy trình ñào tạo tại mỗi trường, người học có thể ñược công nhận kết
quả học tập theo tín chỉ, học phần, chương trình môn học và kết quả toàn khóa
học ñể ñược miễn trừ khi học chương trình ñào tạo liên thông.

Hiệu trưởng của trường tổ chức ñào tạo liên thông quy ñịnh cụ thể việc công
nhận kết quả học tập của người học.

ðiều 12: Tổ chức lớp ñào tạo liên thông

Việc ñào tạo liên thông có thể ñược tổ chức thành các lớp riêng hoặc ghép
cùng với các lớp ñào tạo của trường phù hợp với kế hoạch, chương trình, loại
hình ñào tạo. Hiệu trưởng quyết ñịnh việc tổ chức các lớp ñào tạo liên thông.

ðiều 13: Văn bằng tốt nghiệp

1. Người học theo hình thức học ban ngày, tập trung liên tục tại trường, thực hiện
Quy chế về tuyển sinh, Quy chế ñào tạo ñại học và cao ñẳng hệ chính quy, sau
khi kết thúc khóa học, nếu ñủ ñiều kiện xét và công nhận tốt nghiệp của hệ
chính quy, người học ñược cấp bằng tốt nghiệp ñại học hoặc cao ñẳng hệ
chính quy.

2. Người học theo hình thức vừa làm vừa học, thực hiện Quy chế về tuyển sinh,
Quy chế ñào tạo ñại học và cao ñẳng hình thức vừa làm vừa học, sau khi kết
thúc khóa học, nếu ñủ ñiều kiện xét và công nhận tốt nghiệp của hệ vừa làm
vừa học, người học ñược cấp bằng tốt nghiệp ñại học hoặc cao ñẳng hình thức
vừa làm vừa học.

Chương IV: NHI ỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN CỦA TRƯỜNG TỔ CHỨC ðÀO TẠO
LIÊN THÔNG

ðiều 14: Nhiệm vụ của trường tổ chức ñào tạo liên thông

1. Tổ chức ñào tạo liên thông theo quy ñịnh tại văn bản này.

2. Chủ ñộng nguồn tuyển sinh và nguồn lực phục vụ cho ñào tạo.

3. Xây dựng chương trình ñào tạo, thời gian ñào tạo liên thông theo quy ñịnh tại
khoản 1 ðiều 9.

4. Tổ chức các khóa ñào tạo liên thông theo quy ñịnh hiện hành của Bộ Giáo dục
và ðào tạo về việc tuyển sinh, ñào tạo, công nhận tốt nghiệp và cấp bằng tốt
nghiệp.

5. Thông báo công khai từ ñầu năm học về chương trình ñào tạo liên thông, môn
thi tuyển sinh, việc tuyển sinh, ñào tạo, công nhận tốt nghiệp và cấp bằng tốt
nghiệp.

ðiều 15: Quyền hạn của trường tổ chức ñào tạo liên thông

1. ðược ñăng ký ñào tạo liên thông những ngành ñã ñược giao nhiệm vụ ñào tạo
ở hệ chính quy cùng trình ñộ.

2. ðược liên kết ñào tạo liên thông trên nguyên tắc trường ñược giao nhiệm vụ
ñào tạo liên thông chịu trách nhiệm toàn bộ từ khâu tuyển sinh, quá trình ñào
tạo và cấp văn bằng theo Quy ñịnh của Bộ Giáo dục và ðào tạo.

3. ðề xuất chỉ tiêu xét tuyển sinh ñào tạo liên thông trên cơ sở các quy ñịnh hiện
hành của Bộ Giáo dục và ðào tạo và năng lực ñào tạo của trường. Chỉ tiêu
tuyển sinh ñào tạo liên thông nằm trong tổng chỉ tiêu ñược Nhà nước phê
duyệt ñầu năm.

Chương V:  NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN CỦA NGƯỜI HỌC

ðiều 16: Nhiệm vụ của người học

1. Người học muốn thi tuyển ñể ñược vào học trong các chương trình ñào tạo
liên thông cần phải nộp ñủ hồ sơ, lệ phí theo quy ñịnh. Khi có yêu cầu, người
học phải xuất trình bản chính của chứng chỉ hoặc văn bằng ñã ñược cấp.

2. Tham dự tuyển sinh theo quy ñịnh tại ðiều 8 của Quy ñịnh này.

3. Phải ñóng học phí theo quy ñịnh.

4. Tuân thủ những quy ñịnh hiện hành về ñào tạo liên thông.

ðiều 17: Quyền của người học

1. ðược cung cấp ñầy ñủ thông tin về khóa học: ñiều kiện dự thi, hình thức kiểm
tra và những yêu cầu khác ñể tuyển chọn, quy chế ñào tạo, quy chế học sinh,
sinh viên trong các trường ñào tạo, văn bằng tốt nghiệp, học phí.

2. Yêu cầu cơ sở giáo dục bảo ñảm các ñiều kiện ñể ñào tạo liên thông với chất
lượng như ñã thông báo.

3. Trường hợp người học có bằng tốt nghiệp khác ngành ñào tạo nhưng cùng
trong một khối ngành, người học phải theo học những khóa ñào tạo bổ sung
bắt buộc ñể ñủ kiến thức theo học chương trình ñào tạo liên thông ở trình ñộ
cao hơn.

Chương VI : CHẾ ðỘ BÁO CÁO VÀ XỬ LÝ VI PH ẠM

ðiều 18: Chế ñộ báo cáo

1. Hằng năm, khi kết thúc năm học các trường tổ chức ñào tạo liên thông phải
báo cáo Bộ Giáo dục và ðào tạo về việc thực hiện chương trình ñào tạo liên
thông.

2. Ngoài những số liệu ñánh giá, nội dung báo cáo phải thể hiện những phân tích
của nhà trường về chất lượng và hiệu quả ñào tạo.

ðiều 19: Lưu trữ hồ sơ ñào tạo

1. Hồ sơ liên quan ñến ñào tạo liên thông phải ñược lưu trữ ñể phục vụ cho công
tác nghiên cứu, giám sát, ñánh giá và thanh tra khi cần thiết.

2. Hồ sơ lưu trữ bao gồm:

a. Hồ sơ ñăng ký ñào tạo liên thông;

b. Quyết ñịnh giao nhiệm vụ ñào tạo liên thông;

c. Hồ sơ liên quan ñến công tác tuyển sinh ñào tạo liên thông;

d. Kế hoạch lên lớp và sổ theo dõi lên lớp của sinh viên và của giảng viên;

e. Kết quả thi, kiểm tra các học phần, thi tốt nghiệp, quyết ñịnh công nhận
tốt nghiệp;

f. Học bạ và sổ gốc cấp văn bằng, chứng chỉ.

ðiều 20: Xử lý vi phạm

Trong khi kiểm tra thường xuyên, thi giữa học phần, thi kết thúc học phần, thi
tốt nghiệp, bảo vệ ñồ án, khóa luận, nếu vi phạm, người học sẽ bị xử lý kỷ luật
theo quy ñịnh hiện hành.

 KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC
 Bành Tiến Long

  (ðã ký)